
 

 
 
Responsabile dell’istruttoria:  AA Mirabelli Giuseppa (Incaricata PNRR) 

 
PNRR MISSIONE 4. Investimento 1.4 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) -   

 

PROGETTO “NON UNO DI MENO”  

Codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-25274  

CUP: E74D22005180006 

https://www.icsritaborsellino.edu.it/pnrr-futura/pnrr_divari_non-uno-di-meno/  

 

Circolare n.558.S. 

Del 06 – 05 -2024 

Personale Docente e ATA 

Scuola Secondaria 

p.c. 

DSGA 

AA Mirabelli Giuseppa 

Famiglie scuola secondaria di I grado (circolari) 

 

Oggetto: ATT. 766_”Percorsi di mentoring e orientamento”- Avvio attività. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

CONSIDERATO che, a seguito di avviso pubblico interno, sono stati identificati i/le docenti espert*da assegnare 

per lo svolgimento dei primi percorsi di mentoring e orientamento (ATT.766); 

CONSIDERATO che, già nelle settimane precedenti, era stata svolta una attività preliminare – da parte della 

scrivente - con alcune famiglie di alunn* con bisogni educativi speciali della scuola secondaria di I grado, 

presentando loro l’avvio del progetto e le finalità dei percorsi di mentoring e orientamento (ATT.766); 

https://www.icsritaborsellino.edu.it/pnrr-futura/pnrr_divari_non-uno-di-meno/


 

CONSIDERATO quanto proposto dal Team dispersione scolastica (ATT. 762) con il verbale n.1, acquisito agli 

atti della scuola; 

CONSIDERATO che la proposta è da ritenersi valida, trattandosi di minori a grave rischio insuccesso scolastico, 

soprattutto frequentanti la classe terza della scuola secondaria di I grado; 

CONSIDERATO che le famiglie dei suddetti/delle suddette minori hanno accolto favorevolmente la proposta di 

aggancio scolastico, impegnandosi a sostenere la frequenza alle attività proposte; 

CONSIDERATO quanto previsto dal cronoprogramma inserito nella piattaforma Futura dedicata al progetto; 

 

DISPONE  

quanto segue: 

1. Da martedì 7 maggio 2024 saranno avviate le prime n.7 edizioni delle Att.766_Percorsi di 

mentoring e orientamento; 

2. Il percorso di mentoring e orientamento di ciascuna edizione è pari a complessive n.20 ore. 

3. Le suddette edizioni si svolgeranno – di norma - contemporaneamente, presso il plesso 

Angelo Roncalli, secondo il seguente calendario di massima:  

Giorno Orario Ore  

Martedì 07.05 14.30/15.30 1 

Lunedì 13.05 14.30/16.30 2 

Mercoledì 15.05 14.30/16.30 2 

Lunedì 20.05 14.30/15.30 1 

Mercoledì 22.05 14.30/15.30 1 

Lunedì 27.05 14.30/15.30 1 

Mercoledì 29.05 14.30/16.30 2 

Lunedì 03.06 14.30/16.30 2 

Mercoledì 05.06 14.30/16.30 2 

  Totale 14 

 

4. Le rimanenti ore potranno essere svolte, anche non contemporaneamente dal personale 

esperto, in orario extracurriculare presso il plesso Francesco Ferrara, fino alle ore 17.30 (negli 

spazi preventivamente identificati e concordati) o espletate nelle ore curriculari, per gli alunni 

e le alunne destinatari/e, senza sovrapposizione con l’orario di servizio dei/delle docenti 

esperti/e coinvolti/e. Delle stesse seguirà atto interno di ratifica. 

 

5. Le ore svolte dovranno essere registrate, entro le 24 ore successive alla realizzazione, nel 

registro predisposto presso la dedicata piattaforma Futura, progetto e attività pertinente. Il 



 

mancato caricamento entro i termini stabiliti comporta il mancato riconoscimento dell’attività 

effettivamente svolta. 

 

6. Le attività saranno svolte, secondo gli obiettivi prefissati, dal personale docente individuato 

con decreto di attribuzione incarichi (prot. N.3794 del 15.04.2024) e successive lettere di 

incarico agli atti della scuola, riportato in tabella  

Calà Maria Concetta 

Fiorino Alessia 

Indelicato Karen 

Mariscalco Irene 

Messina Rita 

Nuccio Giovanni 

Tallo Marina  

 

7. La calendarizzazione potrebbe subire modifiche e/o integrazioni che verranno comunicate 

tempestivamente alle famiglie degli/delle alunni/e partecipanti, nonché ratificate con circolari 

interne, al fine di garantire la verifica tra gli atti della scuola e quanto riportato nel registro dal 

personale esperto.  

 

8. I soggetti destinatari delle n.7 (sette) edizioni sono i/le minori identificati dal Team contro la 

dispersione scolastica con verbale n.1, (ATT 762). 

 

9. Sarà cura della DSGA o AA incaricato definire gli aspetti organizzativi e logistici per consentire 

l’avvio e lo svolgimento delle attività in oggetto. 

 

10. Del presente atto si darà massima diffusione tra gli interessati diretti e indiretti, anche tramite 

la sezione circolari del portale scuola 

 
                                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                              Prof.ssa Lucia Carmela SORCE 
                                                                                                                                           FIRMA AUTOGRAFA OMESSA 

                                                                                                                                          AI SENSI DELL’ART. 3 DEL DLS N. 39/1993 
             

 


